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TIIVISTELMÄ 

 
Tämä opinnäytetyö käsittelee lehtitalon monimediatuotannon proses-
seja. Monimediassa voi yhdistyä muun muassa digitaalisia uusmedia-
sovelluksia sekä perinteisempiä median muotoja, kuten painotuotteet 
ja radio. Monimedia voi tarkoittaa myös tapaa julkaista asioita uudessa 
muodossa, kuten lehdistä internetissä julkaistavat niin sanotut näköis-
lehdet. Monimedia tarkoittaa siis yleisesti eri median julkaisumuotojen 
yhdistämistä. Teknisestä toiminnasta puhuttaessa käytetään usein 
termiä monikanavajulkaiseminen ja lehti- ja internetjulkaisemisen yh-
teydessä myös termiä hybridimedia. Sanomatalossa monimedia koos-
tuu esimerkiksi monipuolisesta internetsivustosta, mobiililaitteisiin jul-
kaistavista sähkeuutisista ja näköislehdestä.  

 
Tiedostojen ja liikkuvan datan oikeat formaatit mahdollistavat niiden 
käsittelyn sujuvasti eri työvaiheissa. Pääosin toimivin tapa käsitellä do-
kumentteja monikanavajulkaisemisessa on xml-pohjaiset formaatit, 
kun taas painotuotteeseen valmistetaan dokumentit yleisimmin PDF- 
muotoon. 
 
Materiaaliarkistot ovat nykypäivänä vahvasti sidoksissa tehokkaaseen 
tuotantoon. Itse arkistointiprosessin on myös oltava sujuva osa työteh-
täviä, ja näin toimintoja onkin integroitu toisiinsa tehokkuuden lisäämi-
seksi. 
 
Opinnäytetyön casessa tarkastellaan maakuntalehti Hämeen Sanomi-
en monimediatuotantoa. Prosessinkuvauskaavion avulla havainnollis-
tetaan tuotannon vaiheita ja toimintoja. Casessa paneudutaan tar-
kemmin myös tärkeimpiin monimediajulkaisemissessa käytettäviin oh-
jelmiin. Tällä hetkellä monimediatuotannon kokonaisuus on pirstalei-
nen vielä monille osittain sen parissa työskenteleville ja tätä on tarkoi-
tus yhtenäistää selkeällä kuvauksella toiminnasta. 
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Abstract 
 

This study deals different publishing methods of a newspaper. Nowa-
days a printed newspaper is not enough to satisfy customers´ require-
ments. Media companies must find new ways to reach readers and 
publish articles also in the internet and many other new media chan-
nels.  
 
This thesis explains the basic production model and technical structure 
of multi-channel publishing. The basis of the study was the production 
model in the case company Hämeen Sanomat.  
 
One of the advantages of multi-channel publishing is that it does not 
require a lot of editorial staff resources. To achieve efficient editorial 
workflow, the publishing system must be highly automated and easy to 
use. All required computer programs and dataflow must work in a reli-
able way. New technology and useful data formats like XML and 
NewsML enable data management with different programs and in sev-
eral channels. 
 
Easy and efficient filing and reliable archives are also basic elements 
of multi-channel production. A good archiving system automatically 
stores published and unpublished articles and photos as well as per-
forms full-text searches using any combination of search criteria.  
 
The case part of this thesis deals with the multi-channel publishing of 
daily newspaper Hämeen Sanomat and some parts of the Scoop Pub-
lishware system. The main product of the company is the printed 
newspaper but it also publishes same news in the internet and mobile 
receivers. 
 
Keywords: multi-channel publishing, hybrid media, cross publishing 

  



    

Termistö: 
 
IPTC = (International Press Telecommunications Council) Pitää yllä 
uutisjulkaisemisen teknisiä standardeja. 
 
XML = (eXtensible Markup Language) Merkkauskieli, jolla tiedon mer-
kitys on kuvattavissa tiedon sekaan. XML-kieli on metakieli eli kieli, jol-
la voidaan kuvata toisia kieliä. 
 
XSL=  (eXtensible Stylesheet Language). Xsl on tarkoitettu ensisijai-
sesti xml-datan muotoiluun ja esittämiseen. 
 
NewsML:n = XML-pohjainen merkkauskieli, joka on mediariippumaton 
rakenteellinen ympäristö multimediauutistuotantoon. 
 
Plug-in = Liitännäinen, joka tarjoaa isäntä ohjelmalle jonkin tietyn lisä-
ominaisuuden. 
 
SQL = (Structured Query Language) Kyselykieli, jolla relaatiotietokan-
taan voi tehdä erilaisia hakuja, muutoksia ja lisäyksiä.  
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1 JOHDANTO 

 
Lehtitalon toimivaan julkaisujärjestelmään kuuluu useita tietokoneoh-
jelmia, joiden välinen kommunikointi ja tiedostojen kulku on oltava eh-
dottoman toimivaa ja sujuvaa. Juuri ohjelmien välisten tiedonsiirto-
ongelmien välttämiseksi tilataan koko järjestelmä usein samalta palve-
luntarjoajalta. Pääpiirteiltään suurempien lehtien nykyaikaisen järjes-
telmän rakenne on useimmiten melko samanlainen. Järjestelmään ku-
luu muun muassa suunnitteluohjelma lehden sisällön suunnitteluun, 
resurssien jakamiseen aina työvuorolistoista lähtien, sisällön tuotanto- 
ja editointiohjelmat, sivujen-/tuotannon hallintaohjelma, näköislehtioh-
jelma, internet-julkaisuohjelma, uutissähkeiden hallinta ja arkistointioh-
jelmat. Järjestelmät ovat siis laajoja kokonaisuuksia, jotka koostuvat 
useista eri tarkoituksiin suunnitelluista ohjelmista, joiden tuotoksena pi-
tää päivittäin syntyä eheä julkaisu.  
 
Jotta sanomalehdet pystyisivät säilyttämään asemansa eri medioitten 
välisessä kilpailussa, on niiden kyettävä tarjoamaan palvelujaan myös 
laajemmin median eri muodoissa. Tähän tarpeeseen on lehtitaloihin 
suunniteltu niin kutsuttu monimediatuotanto. Nykyään monimedian eh-
dottomasti käytetyin julkaisualusta on internetsivusto. Usein sivuilta 
löytyy vähintään tuoreimmat uutiset ja artikkelit sekä näköislehti. Kaikil-
le näille on omat melko pitkälle automatisoidut ohjelmat, jotta sivuilla 
on jatkuvasti esimerkiksi tuoreimmat uutiset maailmalta.  

 
Hämeen Sanomissa, johon opinnäytetyön case perustuu, on valmiudet 
julkaista uutisia moneen eri formaattiin.  Merkittävin osa-alue painetun 
lehden lisäksi on kuitenkin lehden verkkosivusto. 
 
Arkistointi vaatii nykyisin päivittäin valmista aineistoa tuottavassa me-
diayrityksessä valtavasti kapasiteetteja. Esimerkiksi valokuvien jatkuva 
lisääntyminen ja niiden vaihtuminen digitaaliseen muotoon vie yksin-
kertaisesti paljon fyysistä levytilaa. Arkiston hallinta ja käyttö on kuiten-
kin aikaisempaa helpompaa toimivien arkistointi- ja arkistonhallintaoh-
jelmien ansiosta. 
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2 MONIMEDIA 
 

2.1 Monimedian määritelmä 
 
Yhteiskunnan teknologian kehitys johtaa toimialojen keskinäiseen lä-
hentymiseen. Suuri vaikutus tällä on juuri viestintäalalla, jossa toimin-
nan ydin on sisältöjen ja palvelujen tuottamisessa sekä mahdollisim-
man sopivan jakelutavan valinnassa ja hyödyntämisessä. Radiokana-
va voi laajentaa televisiolähetyksiin ja lehdet voivat julkaista myös ver-
kossa. Kehitys on johtanut yritysten yhdistymisiin ja verkottumisiin niin 
toimialojen sisällä kuin toimialojen kesken. (Tekes 1998;  Akkanen 
2001, 6.) 
 
Termi monimedia tarkoittaa tuotetun sisällön levittämistä ja julkaise-
mista monessa eri julkaisukanavassa saman yrityksen toimesta. Tek-
nisistä toiminnoista puhuttaessa käytetään yleisesti termiä moni-
kanavajulkaiseminen (cross-media publishing, multi-channel pub-
lishing), jolla tarkoitetaan samaa asiaa eli saman sisällön julkaisemista 
useassa eri kanavassa, kuten esimerkiksi sanomalehdessä, internetis-
sä ja televisiossa. Monikanavajulkaiseminen on yleistynyt jatkuvasti. 
Yleisimmin se kuitenkin vieläkin toteutuu kaksikanavajulkaisemisena, 
jossa perinteisen median rinnalle on otettu internet. Tällaisissa tapauk-
sissa käytetään myös termiä hybridimedia. Tästä ovat esimerkkinä 
mm. sanomalehtien ja radiokanavien web-sivustot.  
 
Teknologian kehityksen ja yleistymisen johdosta on median kuluttajilla 
käytössään useita erilaisia päätelaitteita, kuten multimediapuhelimet ja 
PDA. Julkaisukanavien lisääntyessä on myös median pystyttävä tuot-
tamaan niihin sisältöä kysynnän kasvaessa. Sisällön on myös oltava 
yhtä laadukasta kuin perinteisissä kanavissa, kuten sanomalehdessä, 
jotta kuluttajat käyttäisivät palveluita. 
 
Monikanavajulkaisun periaatteena on ”luo kerran, julkaise useasti” 
(GiantSteps Media Technology Strategies 2003), jonka mukaan sisäl-
lön luomisen jälkeen se voidaan konvertoida automaattisesti eri for-
maatteihin ja julkaista eri päätelaitteissa. Sisällön pysyessä samana 
sen ulkonäköä voidaan muutella käytettävään kanavaan soveltuvaksi. 
Sisältöä tuotettaessa on kuitenkin syytä muistaa, että kanavilla on 
omat ominaispiirteensä eikä kaikki sisältö tämän vuoksi välttämättä 
sovellu julkaistavaksi jokaisessa kanavassa. Esimerkiksi sanomaleh-
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dessä tekstiä voidaan joutua muokkaamaan layoutin takia. (First Hop 
2002; Jouhtio 2005, 2.) 
 
Mediayrityksille monimediajulkaiseminen tarjoaa paljon uusia mahdol-
lisuuksia ja etuja sekä sisällön levittämisen että liiketoiminnan kehitty-
misen kannalta. Toimiva monikanavajulkaisutekniikka nopeuttaa uusi-
en palveluiden tuottamista ja muokkaamista, eikä erilaisten sisältöjen 
tuottamiseen kulu niin paljoa resursseja. Julkaisutekniikkaan on mah-
dollista laajentaa ja kehittää asteittain, joten liikkeelle voi lähteä varo-
vaisestikin ja toimintaa kasvattaa ajan mittaan uusien kanavien yleisty-
essä. (Hohde Consulting 2004.) 
 
Julkaisujärjestelmän on oltava toimiva, jotta siirtyminen monikanavai-
suuteen olisi myös liiketoiminnallisesti kannattavaa. Jos esimerkiksi 
sanomalehdessä verkkopalveluja rakennetaan perinteisillä WWW-
kehitysmenetelmillä, hukkuu toimintaan merkittävästi resursseja. Hyvin 
toteutetulla julkaisujärjestelmällä taataan, että kukin vastaanottaja saa 
oikeat viestit oikeassa muodossa järkevillä ponnisteluilla. Eri käyttäjä-
ryhmien oikea-aikainen saavuttaminen ja palveleminen edellyttävät 
monikanava-arkkitehtuurin käyttöönottoa. Monikanava-arkkitehtuuriin 
perustuva sisällönhallinta mahdollistaa tuotannon tehokkuuden ja laa-
dun. Uudet avoimet teknologiat auttavat monikanava-arkkitehtuurin ra-
kentamista. Avoin teknologia mahdollistaa osaamisen keskittämisen, 
ohjelmistotoimittajien kilpailuttamisen ja siten myös kustannusten alen-
tamisen. (Hämeen Sanomat 2006) 

 
Useimmiten mediayrityksen jo käytössä olevaa julkaisujärjestelmään 
on mahdollista integroida toimiva monikanavajulkaisutoiminta. Sisällön 
nopea päivityksen tarve ja sen suuri määrä, vaativat riittävän yksinker-
taisen, mutta samalla tehokkaan systeemin sen hallintaan, jotta työ-
määrä ja julkaisun laatu pysyvät hallinnassa. 
 
Koska internetistä on tullut yhä merkittävämpi osa liiketoimintaa, moni-
kanava-arkkitehtuurin luomiseen ja palvelun monipuolisuuteen on kiin-
nitettävä entistä enemmän huomiota. Eri kohderyhmät, päätelaitteet ja 
uudet teknologiat monimutkaistavat yritysten toimintaympäristöä. Pe-
rinteisiä teknologioita käyttäen monikanavaympäristö voi huonoim-
massa tapauksessa johtaa sovellusten ja sisällön muokkaamiseen 
useaan kertaan ja hukata resursseja. (Lautanala 2006.) 
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2.2 Monimedia lehtitalossa 
 

Joukkoviestintä on muuttunut viime vuosina. Tämä vaikuttaa varsinkin 
sanomalehtityön päivittäisiin toimintatapoihin, toimittajien ammatin teh-
täviin ja hieman journalismiin yleensä. Jo radion yleistyessä epäiltiin, 
että se leikkaisi suuren osan sanomalehtien tarpeesta. Seuraavaksi te-
levision piti lopettaa sanomalehdet ja saman piti aiheuttaa internet. 
Näyttää kuitenkin siltä, että sanomalehdet pystyvät säilyttämään ase-
mansa kiihtyvässä kilpailussa, mutta niiden on kyettävä muuntautu-
maan. Tällä muuntautumisella tarkoitetaan sopeutumista ja laajentu-
mista uusiin ja vanhoihin sähköisiin medioihin. (Akkanen 2001, 10.) 
 
Paperille painettu lehti ei riitä säilyttämään sanomalehtien tulevaisuut-
ta, vaan erityyppisiä sähköisesti julkaistavia tuotteita on lisättävä perin-
teisen sanomalehden rinnalle. Tämä on tapahtunut nopeasti, sillä kil-
pailu ulkopuolelta on kasvanut ja ne sanomatalot, jotka eivät vielä ole 
mukana sähköisessä julkaisutoiminnassa, saattavat lähitulevaisuudes-
sa joutua vaikeuksiin. Sanomalehden tärkeimpiä ominaisuuksia on, et-
tä lukija voin nopealla silmäyksellä valita, mitä lukee, ja se on hyvin 
tehtynä selkeä graafinen selailuväline. Painotuote ei kuitenkaan pärjää 
uutisoinnin nopeudessa sähköisille medioille. (Böttcher 2001, 12; Huo-
vila 1998, 26.) 
 
Vakiintunutta uutisluontoista julkaisemista alettiin toteuttaa internetissä 
vuonna 1993, jolloin kokeiltiin WWW-uutisjakelun menetelmiä. Cable 
News Network eli CNN aloitti elektronisen Headline Newsin ja pörssi-
tiedon jakelun loppuvuodesta 1994. 
 
Suomessa yli 150 sanomalehteä julkaisee internetissä. Valtaosa Suo-
men sanomalehdistä ilmestyy paperilehden lisäksi sähköisessä muo-
dossa internetissä. Sanomalehtien Liiton tuoreen (2/2007) selvityksen 
mukaan verkkolehti, näköislehti tai molemmat on jo 152 sanomalehdel-
lä. Näistä 51 julkaisee digitaalista näköislehteä, joka on täydellinen ko-
pio paperilehdestä. Verkko on monikanavaisen sanomalehden tärkein 
kasvualue. Sanomalehti on jatkossa palvelukokonaisuus, jossa paperi-
lehti, verkkopalvelut ja mobiilipalvelut tukevat toisiaan sekä journalisti-
sessa sisällössä että mediamyynnissä. Vuorovaikutteisena kanavana 
internet lähentää lehteä ja lukijoita uudella tavalla. (Sanomalehtien Liit-
to 2007.) 
 

- 4 -  
 



    

Sanomalehden uutistoimitus voi esimerkiksi luoda uutisjutusta laajan 
version, joka sisältää uutistekstin, valokuvia, grafiikkaa ja mahdollisia 
syventäviä tekstejä. Tämän jälkeen uutinen voidaan julkaista koko laa-
juudessaan www-sivuilla, layoutin sallimissa rajoissa sanomalehdessä 
ja lyhennettynä uutistekstinä yhtiön WAP-portaalissa ja tekstiviestipal-
veluissa. Monikanavajulkaisua voi samalla tavoin käyttää hyväksi sisäl-
lön tarjoamiseen erilaisille asiakasryhmille: esimerkiksi lyhyet uutis-
sähkeet ilmaisella sivustolla ja laajemmat katsaukset maksullisella si-
vustolla. 
 
On oltava kuitenkin realisti yksittäisen toimittajan kapasiteetista ja 
mahdollisuuksista tuottaa uutisia moneen mediaan samalla kertaa. 
Työtä vaikeuttaa muuttuvat aikataulut ja mediakanavien erilaiset vaa-
timukset. (Northrup 2000, 7.) 
 
 

3 MONIMEDIAN JULKAISUJÄRJESTELMÄ 
 

3.1 Järjestelmän osat 
 

Monikanavajulkaiseminen on yhä kasvava suuntaus, mikä aiheuttaa 
sen, että tekniikoita ja järjestelmämalleja sen toteuttamiseen on monia, 
mutta on selvitettävä, mitkä niistä ovat tehokkaimpia. Kaikissa toimi-
tuksissa ei ole resursseja ylläpitää eri medioille omia uutisorganisaati-
oitaan, eikä se aina ole edes toiminnan kannalta järkevää. Tällöin on 
erityisen tärkeää hallita monikanavatuotanto ja integroida eri medio-
iden välinen toiminta. (Northrup 2000, 9.) 
 
Tehokas toimitusjärjestelmä mahdollistaa sujuvan toimituksellisen ai-
neiston tuotantoprosessin. Toimitettu aineisto voidaan sellaisenaan 
julkaista useassa eri mediassa, niin painetussa kuin sähköisessäkin 
muodossa. (Mediabox Oy 2007.) 
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Kuvio 1. Monikanavatuotanto 

 
Sanomalehdille uudet tuotteet ovat lähinnä sähköisiä kanavia käyttäviä 
täydennysversioita ja muunnelmia perinteisistä lehtiartikkeleista. Tästä 
vuoksi tavoitteena on tehokas, automaattinen prosessi, joka muokkaa 
samasta tiedosta uusia tuotteita vähällä ihmistyöllä. Se kuinka monta 
kertaa ja millä kanavalla sisältö julkaistaan, on yrityksen päätettävissä. 
Tällä tavalla lehtitalo voi saada tuottoa muustakin kuin painetusta leh-
destä. (Heinonen 1999, 19; Kurki 1999, 3; Tekes 1999) 
 
 

3.2 Aineiston tuotanto 
 
Suuri osa monimediatuotannon tehtävistä suunnitellaan samalla koko 
toimitusprosessin kanssa. Aineistoa tulee monimediatuotantoon use-
asta eri lähteestä. Yleisimpiä lähteitä sanomalehdessä on, lehden 
omien artikkeleiden lisäksi, tietotoimistojen jutut, uutissähkeet ja kuva-
toimistojen kuvat sekä lukijoiden palautteet, uutisvinkit ja mielipidekir-
joitukset.  
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Kuvio 2. Toimitusprosessin päätaso 

 
Usein materiaalia joudutaan kuitenkin vielä muokkaamaan tarkoituk-
seen sopivaksi esimerkiksi lisäämällä kuvia ja laajentamalla tai karsi-
malla artikkelia. Joitakin artikkeleita saatetaan myös kirjoittaa vain tie-
tyssä kanavassa julkaistavaksi. Artikkeleiden ilmestymistä julkaisu-
kanavissa voidaan myös ajastaa haluttuun ajankohtaan, kun esimer-
kiksi halutaan odottaa seuraavan lehden ilmestymistä. 
 
Jotta tämä kaikki toimisi mahdollisimman joustavasti ja automaattisesti, 
on artikkelia luotaessa sille annettava riittävästi metatietoja jutun ra-
kenteesta ja sisällöstä. Materiaalin yhteydessä kulkevilla niin sanotuilla 
saatekaavioilla ohjeistetaan sen julkaisemista ja liikkeitä järjestelmäs-
sä. 
 
 

3.3 Aineiston konvertointi 
 
Yksi tärkeimmistä elementeistä julkaisujärjestelmässä on toimiva ai-
neiston konvertointiominaisuus. Liikkuvan aineiston on oltava oikeassa 
muodossa sekä järjestelmän ohjelmien välillä liikkuessa että julkaisu-
kanaviin lähtiessä. Aineisto konvertoidaan automaattisesti eri kanaviin 
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soveltuviin formaatteihin. Sisältö ja ulkonäkö on erotettu toisistaan niin, 
että jälkimmäinen voidaan valita käytetyn kanavan ja sisällön perus-
teella. Se, missä muodossa sisältö tuotetaan, on joustavan moni-
kanavajulkaisun kannalta hyvin ratkaisevaa. Sisältöä tuotettaessa ja 
kanaviin sovittaessa on kuitenkin syytä muistaa, että kanavilla on omat 
ominaispiirteensä, eikä kaikki sisältö tämän vuoksi välttämättä sovellu 
julkaistavaksi jokaisessa kanavassa (First Hop 2002; GiantSteps Me-
dia Technology Strategiesin 2003.) 
 
Hyödyntämällä metadataa eli "tietoa tiedosta" voidaan helpottaa sa-
man sisällön käyttöä useissa yhteyksissä, ja se mahdollistaa sisällön 
koneellisen käsittelyn, paketoinnin ja jakelun. Metadata kertoo esimer-
kiksi sisällön aihealueen ja avainsanat sekä dokumentin kirjoittajan ja 
luontipäivän sekä rakennetiedot.  
 
Yksi uutismateriaalin luokitteluun kehitetyistä metatietostandardeista 
on IPTC:n (International Press Telecommunications Council) luoma 
metatiedoissa käytettävä aihesanasto. IPTC on 60-luvun puolivälistä 
lähtien pyrkinyt parantamaan maailmanlaajuista sähköistä uutisten vä-
litystä. Suuri osa maailman johtavista uutis- ja tietotoimistoista on 
IPTC:n jäseniä. IPTC:n aihesanasto IIM (Information Interchange Mo-
del) on kehitetty kuvaamaan uutismateriaalin sisältöä. Sen avulla toimi-
tuksen tuottama uutisaineisto voidaan luokitella esimerkiksi metatieto-
kantaa varten. Luokiteltava uutismateriaali voi olla mitä tahansa me-
dialajia. (IPTC 2007.) 
 
Tietokantaperustaisessa järjestelmässä luotu materiaali sijoitetaan tie-
tokantaan. Tietokannasta löytyy myös dokumentin rakennetiedot. Ylei-
sesti käytössä on automaattinen konvertointiohjelma, joka muuntaa 
dokumentin sopivaan julkaisumuotoon rakennetietojen ja sisällön mu-
kaan. (Metsämäki 2000.) 
 
Dokumenttien määrittelyssä voidaan käyttää esimerkiksi mediariippu-
matonta XML-pohjaista NewsML-standardia (News Markup Langu-
age), joka on tarkoitettu juuri uutisten tekemiseen ja jakeluun. Eri jul-
kaisukanavien ulkonäkömääritelmät voidaan toteuttaa XSL:n avulla 
(eXtensible Stylesheet Language). Xml-muunnoksessa XML-
dokumentti muutetaan johonkin toiseen dataformaattiin tai erilaiseksi 
XML-dokumentiksi usean työvaiheen kautta. Näiden tekniikoiden avul-
la julkaisuprosessi voidaan kuitenkin automatisoida suurelta osin. Jul-
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kaisujärjestelmät sisältävät onneksi toimivat työkalut, joiden avulla 
käyttäjälle julkaiseminen on huomattavan yksinkertaista. Nykyään 
XML- ja XSL-tekniikat alkavat olla niin kehittyneitä, että niitä voidaan 
käyttää vaativissa järjestelmissä ja ne mahdollistavat eri järjestelmien 
keskinäisen kommunikoinnin. (Jouhtio 2005, 3; Tahvanainen 2005, 
18.) 

 
 

3.4 Verkkojulkaisun hallinta 
 
Verkkolehden ylläpitämisestä vastaavat useimmiten niin sanotut mo-
nimediatuottajat. Heidän tehtäviinsä kuuluu rakentaa, ylläpitää ja kehit-
tää verkkolehteä. Verkkolehti sisältää osan paperilehden jutuista, mut-
ta myös muuta aineistoa, kuten ilmoituksia ja keskustelupalstan, ja sitä 
voidaan päivittää reaaliaikaisesti.  
 
Nykyaikaiset julkaisujärjestelmät sisältävät omat ohjelmansa myös 
verkkojulkaisun helppoon ja nopeaan luomiseen, hallintaan ja päivityk-
seen. Nämä verkkolehden hallintaohjelmistot ovat yksinkertaisia käyt-
tää, joten verkkolehden tuottajien ei tarvitse erikseen kovinkaan syväl-
lisesti hallita internetjulkaisutekniikoita.  
 
Sanomalehtien verkkojulkaisujen hallinta vaatii monipuoliset ja toimivat 
työkalut sujuvaan ylläpitoon. Verkkojulkaisujen monipuolisuus vaatii 
ohjelmalta paljon. Verkkotuottajan on pystyttävä hallitsemaan niin si-
vuston ilmoitukset, artikkelit kuin keskustelufoorumitkin. 

 
Verkkolehden tarkoituksena on myös toimia eräänlaisena tietovarasto-
na, jolloin sen ei tarvitse noudattaa perinteistä julkaisurytmiä. Uutiset 
päivittyvät nopeammin, mutta myös säilyvät käyttäjien ulottuvilla pi-
dempään. Verkkosivujen kautta lukijat pääsevät tutkimaan aiemmin 
julkaistua aineistoa, jota säilytetään lehden tietokannoissa. 
 
Nopeasti päivittyvän sisällön monimuotoisuus ja suuri määrä, sekä 
projektien impulsiivisuus ja lyhytkestoisuus tekevät sisällönhallinnasta 
erityisen haasteellista. Sisällönhallintaprosessien määrittelyyn kuluu 
myös runsaasti aikaa. Prosesseja onkin syytä yksinkertaistaa, mutta 
toisaalta niihin kannattaa lisätä sisällönhallintajärjestelmien vaatimia, 
mm. metadataan liittyviä vaiheita.  
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3.5 Näköislehti 
 
Näköislehdellä tarkoitetaan maksullista painetun aikakaus- tai sanoma-
lehden numerosta tehtyä tiedostoa tai tiedostojen joukkoa, joka jae-
taan sähköisesti lehden tilaajille. Näköislehden toimituksellisen aineis-
ton sekä ilmoitusten tulee olla samat kuin paperilehdessä. Näköisleh-
den on oltava internetin, muun tietoverkon tai tietovälineen kautta tilaa-
jan saatavilla lehden jokaisena ilmestymispäivänä sekä sen jälkeen 
vähintään seuraavan numeron ilmestymiseen asti. (Levikintarkastus 
2007.) 
 
Koska näköislehden julkaisuun ei tämän tarkempaa rajausta ole, inter-
netissä julkaistavat näköislehtitekniikat ovat joukko erilaisia, epäyh-
teensopivia tapoja näyttää selaimessa painetun lehden kaltaista sisäl-
töä. Tekniikaltaan ne ovat tavallisten web-sivujen kaltaisia, mutta ulko-
näöltään paperisen version mukaisia. Sivujen selailussa käytännöt 
vaihtelevat suuresti ja kirjavaan joukkoon mahtuu myös monia huonos-
ti toteutettuja näköislehtiä. 
 
Suomen ensimmäinen sähköinen sanomalehti tuli markkinoille loka-
kuussa 1994 ja oli TeleSammon tuottama. Lehti oli ulkoasultaan sa-
nomalehden näköinen. Sanomalehden toimituksessa näköislehden 
tuotantoprosessi on hyvin pitkälti automatisoitu. Lehden painettavan 
version valmistuttua se ajetaan tarkoitukseen suunnitellun ohjelman 
läpi, joka julkaisee valmiin näköislehden verkkoon. (Metsämäki 2000.) 
 
 

3.6 Plug-in-liitännäisohjelmat 
 
Yksi eri ohjelmistojen yhteensopivuuden ja toiminnan tärkeistä elemen-
teistä on ohjelmiin saatavat lisä- ja täydennysohjelmat eli niin sanotut 
liitännäiset. Ne ovat pieniä ohjelmia, joiden avulla ohjelmiin saadaan 
järjestelmän kannalta tärkeitä lisäominaisuuksia. Nämä liitännäiset ei-
vät toimi itsenäisesti vaan tarvitsevat niin sanotun isäntäohjelman toi-
miakseen. Liitännäisten tehtävät ovat usein erittäin tarkoin määritelty 
juuri johonkin tiettyyn toimintoon.  
 
Täydennysohjelmien ansiosta järjestelmän käyttö yksinkertaistuu ja 
nopeutuu, kun uusia kokonaisia ohjelmistoja ei tarvita ja niiden päivit-
täminen on helppoa. Liitännäisten käyttö on näin ollen myös kustan-
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nusten kannalta tehokasta. Nykyään kaikkiin yleisimpiin sisällöntuotan-
to-ohjelmiin on saatavilla tarvittavat laajennukset. Yleisiä laajennuksia 
sanomalehdessä on esimerkiksi taitto-ohjelmaan lisättävä arkistointiin 
ja konvertointiin tarkoitettu export-toiminto.  
 
 

3.7 Arkistointi 
 
Päivittäin arkistoitavaa materiaalia tuottavassa mediayrityksessä on 
arkistoinnin oltava helppoa ja toimivaa. Arkistointi on pystyttävä hoita-
maan nopeasti itse tuotannon ohessa. Arkistojen hallinta ja selaus on 
myös oltava vaivatonta, jotta koko tuotantoprosessi olisi tehokas ja su-
juva.  
 
Modernissa tuotantojärjestelmässä arkistointiohjelmat on integroitu 
tuotanto-ohjelmistoon. Sähköisissä julkaisuissa artikkelit haetaan ja 
säilytetään useasti tietokannoissa, jotka toimivat samalla arkistona. 
Yksinkertaistettuna lehden verkkosivut ja näköislehti toimivat myös ar-
kiston lukuohjelmina.  
 
 

4 AINEISTON KÄSITTELYSSÄ KÄYTETTÄVIÄ FORMAATTEJA 
  

4.1 Aineiston luontiformaatit 
 

Monipuolisen materiaalin tuottamiseen tarvitaan useita eri ohjelmia. Eri 
ohjelmat tuottavat aineistoa eri formaateissa, mikä tuo haasteita niiden 
väliseen sujuvaan toimintaan. Julkaisun tuotannon alkuvaiheissa on 
sanomalehden toimituksessa käytössä kullakin osastolla omat for-
maattinsa, mutta valmiissa tuotteessa aineisto yhdistetään ja formaatit 
yhtenäistyvät.  

 
Sanomalehden peruselementit ovat teksti, valokuvat, grafiikka ja ilmoi-
tukset. Lähes poikkeuksetta teksti siirtyy ongelmitta ohjelmien välillä, 
mutta toimintaa helpottaa, mikäli metatieto, kuten yksinkertaiset muo-
toilut kulkevat tuotannossa mukana. Valokuvat sen sijaan saattavat 
kokea suurenkin muutoksen ennen päätymistä tuotteeseen. Kuvien 
formaatti ja koko joudutaan usein muuttamaan ennen liittämistä itse ar-
tikkeliin. Toisen kerran ne muuttuvat julkaisukanavaan sopivaksi kon-
vertoitaessa. Vektorigrafiikkaohjelmistoilla valmistettu 2d-grafiikka, ku-
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ten taulukot ja ilmoitukset, muunnetaan valmistuksen jälkeen yleensä 
PDF-muotoon ennen painotuotteeseen ja arkistoon laittoa. Muissa jul-
kaisukanavissa ne tehdään suoraan kanavaan parhaiten soveltuvaan 
muotoon.  
 
 

4.2 XML 
 
The World Wide Web Consortium (W3C) perustettiin vuonna 1994 joh-
tamaan webin yleisten protokollien kehittämistä, jotta webin eri osat 
saataisiin toimimaan mahdollisimman hyvin yhdessä.  Yksi merkittävis-
tä kehitystyön tuloksista oli XML (Extensible Markup Language), joka 
valmistui helmikuussa 1998. XML perustuu pitkälti jo aikaisemmin ke-
hitettyihin SGML- (Standard Generalized Markup Language) ja HTML- 
standardeihin (Hypertext Markup Language). XML-kieli on merkkaus-
kieli eli rakenteellinen tapa, jolla tiedon merkitys on kuvattavissa tiedon 
sekaan. Sillä voidaan kuvata muita kieliä, eli se on niin sanottu meta-
kieli. (W3C 2007; Tahvanainen 2005, 15.) 
 
Alla on esimerkki XML-dokumentin koodista. 

 
<?xml version=”1.0” encoding=”ISO-8859-1”?> 
<!DOCTYPE document SYSTEM “/tmp/example.dtd”> 
<document date=”Feb 20, 2007” author=”J. Keski-
Nisula”> 
<head> 
<title>Sanomalehti</title> 
</head> 
<body> 
<header level=”1”>Esimerkki dokumentista</header> 
<p> Tämä on esimerkki.</p>  
</body> 
</document> 
 

 
Pitkälle kehittynyt XML onkin vakiintunut monikanavajulkaisemisen pe-
rusteknologiaksi. XML sopiikin tarkoitukseen mainiosti. XML:n avulla 
esimerkiksi toimittajat voivat keskittyä sisällön tuottamiseen ulkonäkö- 
seikkojen sijasta. Sisällöntuottajat määrittävät XML:llä eri elementit (ot-
sikot, kuvat jne.), joita käsitellään sitten jokaisessa kanavassa omalla 
soveltuvalla tavallaan, ja prosessit voidaan pitkälti automatisoida.  (Ak-
kanen 2001, 37.) 
 
 

- 12 -  
 



    

Lehtitalon monimediatuotantoon soveltuu käytännössä XML-pohjainen 
NewsML-standardi, joka on omiaan juuri uutistuotannossa ja sen jake-
lussa. NewsML:n perusideana on konsepti uutiselementeistä, jotka 
voivat sisältää eri mediaelementtejä, kuten tekstiä, kuvia ja grafiikkaa 
yhdessä, ja annettujen metatietojen avulla pystytään jatkokäsittelyssä 
ymmärtämään osien suhteet ja tehtävät. Kielellä voi uutiselementtejä 
kuvailla hyvin laajasti, ja tiedostoon saadaan mukaan kaikki tieto, joka 
uutistuotannon jatkokäsittelyssä tarvitaan. NewsML on joustava ja hy-
vin laajennettavissa. ( News Markup Language 2007.)
 
Eri kanavien ulkonäkömääritelmät voidaan tehdä XSL-tyylistandardin 
avulla. XSL määrittelee esitysmuodon XML-dokumentin elementeille. 
XSL on upotettuna XML:ään, XML siis sisältää XSL-tyylimäärityksiä. 
Lisäominaisuutena on, että käyttäjät voivat laajentaa XSL:ää eli liittää 
siihen omia tyylimäärityksiään, jotka sopivat heidän yksilöllisiin tarpei-
siinsa. XSL-Transformations on XML-pohjainen kuvauskieli XML-
tiedostojen muunnoksiin. Kielen perusperiaatteisiin kuuluu, että alku-
peräistä dokumenttia (XML-dokumenttia) ei muuteta, vaan ennemmin-
kin ehostetaan ja annetaan lisäominaisuuksia. Kuten koko XML:n niin 
myös XSL:n tavoitteena on, että tyylikieli täytyy olla helppoa ja selke-
ästi luettavaa. (W3C 2007; Jouhtio 2005, 11.) 
 
Eräänä XML:n hyvänä puolena voidaan pitää informaation vaihdon 
helpottumista erilaisten järjestelmien välillä. Toisena XML:n hyvänä 
puolena voidaan pitää dokumenteissa olevan tiedonhaun helpottumis-
ta. Informaatio on XML-dokumenteissa kuvattu niin tarkasti element-
tien avulla, että käyttäjä voi etsiä haluamaansa tietoa paljon tehok-
kaammin kuin perinteisten teksti-hakujen avulla. Myös standardit mah-
dollistavat paljon täsmällisempien hakujen tekemisen. 
 
 

4.3 PDF 
 
Yksi käytetyimmistä formaateista sanomalehtituotannossa on PDF 
(Portable Document Format). PDF kuvaa tekstiä ja grafiikkaa Post-
Script-sivunkuvauskieltä hyväksi käyttäen. PDF:n sivunkuvaus piirtää 
dokumentin sijoittamalla elementit niille valituille paikoille.  PDF:n eh-
dottomia etuja toimitusjärjestelmässä on, että se on laitteistosta ja tu-
lostimen erottelukyvystä riippumaton.  
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PDF-tiedostot ovat helposti eri laitealustojen ja käyttöympäristöjen vä-
lillä siirrettäviä dokumenttitiedostoja. Kirjasimet voidaan liittää PDF-
tiedostoon, joten tiedoston teksti näkyy oikein, vaikka lukijan koneessa 
ei olisikaan kaikkia dokumentissa käytettyjä kirjasimia. (Lukkarila 1999, 
13, 15.) 
 
PDF-tiedostomuoto soveltuu erinomaisesti valmiiden julkaisujen siir-
tämiseen tietojärjestelmistä toiseen, esimerkiksi sanomalehden tieto-
koneelta painotalon tietokoneelle. Julkaisun taitto, grafiikka ja kirjasi-
met siirtyvät PDF-tiedoston mukana. Julkaisun ulkoasu säilyy kaikissa 
käyttöjärjestelmissä samana. Kuvia on mahdollista pakata PDF-
tiedostoa tehtäessä, jos halutaan tehdä nopeasti latautuva ja tiedosto-
kooltaan pieni sähköinen julkaisu, kuten esimerkiksi sanomalehtien 
näköislehti.  
 
PDF-tiedostoja voi tehdä tulostamalla asiakirja ensin virtuaalitulosti-
mella PostScript-tiedostoksi (PS), jonka jälkeen PS-tiedosto muunne-
taan PDF-tiedostoksi Acrobat Distiller -ohjelmalla. Asiakirjan voi useis-
ta ohjelmista tulostaa myös suoraan PDFWriter-nimiseen virtuaalitulos-
timeen, joka luo PDF-dokumentin suoraan. Näin ei kuitenkaan ammat-
timaisessa lehtipainossa toimita. Joistakin ohjelmista (esim. Adobe 
Photoshop) on myös mahdollisuus tallentaa tiedostoja suoraan PDF-
muotoon. 
 
Lehtitalon toimitusjärjestelmässä PDF-formaattia käytetään useissa 
tarkoituksissa, kuten esimerkiksi ilmoitusliikenteessä ja vedostuksessa, 
taittosivuvedostuksessa, painossa, arkistoinnissa ja näköislehdessä. 
Kuhunkin tarkoitukseen on PDF-tiedostoa tehtäessä asetettava omat 
käyttöön soveltuvat tulostusasetukset, joilla voi määritellä muun muas-
sa tarkkuutta ja tiedoston pakkausta.  
 
 

5 ARKISTOINTI 
 

5.1 Arkistoinnin merkitys 
 

Hallittavien dokumenttien määrä on kasvanut huomattavasti varsinkin 
sanomalehdissä useista syistä. Media-aineiston kysynnän kasvu lisää 
jo sinällään tuotettua materiaalia. Monet lehdet ja mediayritykset ovat 
sulauttaneet toimintaansa muodostaen tehokkaampia tuotantoyksikkö-
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jä. Dokumenttien tuottamiseen käytettäviin työvälineisiin on panostettu, 
ja niistä on tullut tehokkaita ja helppokäyttöisiä, mikä lisää arkistoitavan 
aineiston määrää. Tekniikan kehittyminen ja dokumenttien monipuolis-
tuminen aiheuttaa tallennuskapasiteettia vievän tiedostokoon paisumi-
sen. Tietokoneilla pystytään hallitsemaan yhä suurempia tiedostoja, 
mikä samalla lisää tallennustilan tarvetta. 
 
Sanomalehden monimediatuotannossa aineiston julkaiseminen ja ar-
kistointi ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa. Käytännössä työntekijöiden 
suoritteet tuottavat usein samanaikaisesti julkaisu- ja arkistomateriaa-
lia. Arkistotietokannat ovat lähdetietokantana myös esimerkiksi verkko-
julkaisuille.  
 
Dokumenttien kasvava määrä tuo suuria vaatimuksia niiden hallinnalle. 
Tällöin tietokoneiden hakemistorakenne ei enää riitä hallinta- ja arkis-
tointijärjestelmäksi. Omalla koneella tieto saattaa vielä pysyä siedettä-
vässä järjestyksessä, mutta ongelmia syntyy kun yrityksessä pitäisi 
hallita useiden käyttäjien tuottamaa materiaalia. Käyttäjiä ollessa use-
ampia on oltava yhteinen selkeä systeemi ja hallintajärjestelmä.  
 
Mikäli toimituksessa ei arkistointiin riittävän ajoissa kiinnitetä huomiota, 
hankaloituu sen käyttö huomattavasti aineiston lisääntyessä. Yrityksis-
sä saattaa tämä jäädä usein vähemmälle huomiolle, koska se ei vält-
tämättä alkuun vaikuta aineiston tuottamiseen. (Kuusisto 2006.) 
 
Monissa sanomalehdissä ei osata arvostaa aineiston arkistoimista ja 
hallintaa, vaan se nähdään välttämättömänä pahana tuotantoaineiston 
valmistuttua, julkaisemisen jälkeen. Useissa mediayrityksissä valmiita 
aineistoja ja erityisesti niiden osia muokataan ja käytetään monta ker-
taa uudelleen. Esimerkiksi mainosten valmistuksessa uudet ilmoitukset 
tehdään monesti asiakkaan vanhalle tutulle ulkoasupohjalle. Hyvin 
hoidettu aineiston arkistointi ja sen hallinta vaikuttavat suoraan lehden 
tehokkuuteen ja tuottavuuteen. Dokumenttien hallinnan pitää olla joka-
päiväinen sujuva työskentelyn osa eikä kankea erillinen toiminto.  
 
Valtavasta ohjelma- ja tiedostoformaattimäärästä, joka media-alalla 
esiintyy, on jokaisen yrityksen löydettävä omaan toimintaan sopivim-
mat työkalut ja -tavat. Sujuvan toiminnan jatkuvuuden kannalta on tär-
keää tarkkailla kehitystä ja valita tuotantoaineistoille oikeat arkistointi-
formaatit. 
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Tärkeintä arkistoinnissa on ennen kaikkea yritysten johdonmukainen 
toimintatapa ja yhteisten pelisääntöjen sopiminen. 
 
 

5.2 Arkkitehtuuri 
 
Kun toimituksessa on useita työntekijöitä, joiden tarvitsee päästä arkis-
toihin, on materiaalin parasta sijaita omalla tiedostopalvelimella, jonka 
aineistoa hallitaan erilaisilla järjestelmillä. Arkkitehtuuriltaan hallintajär-
jestelmät voivat olla hyvinkin erilaisia riippuen käytettävistä ohjelmista. 
Kaikissa dokumenttien hallintaan tarkoitetuissa järjestelmissä on kui-
tenkin periaatteessa jokin tietokanta, jossa ylläpidetään dokumenttien 
tietoja. Toimintaperiaatteita on myös useita. Tiedot voidaan tallentaa 
sekä suljettuun että avoimeen hakemistorakenteeseen tai sitten tallen-
tamalla myös tietojen sisältö tietokantaan. On myös mahdollista kon-
vertoida tiedot järjestelmän sisäiseen muotoon. (Kuusisto 2006.) 
 
Seuraavissa kappaleissa on esitelty arkistoinnin perusarkkitehtuurimal-
leja. Näissä malleissa arkistonhallintaohjelmat voivat olla vain toimituk-
sen ja tuotannon käyttöön tarkoitettuja ohjelmia tai julkisia, kuten nä-
köislehden lukuohjelma. 
 
 
Työasemaohjelmisto - Tiedostojärjestelmä 
Yksinkertaisimmillaan yrityksen arkistointijärjestelmä koostuu työase-
massa toimivasta ohjelmasta ja palvelimella sijaitsevasta tietokannasta 
ja tiedostoista. Tällöin kaikki prosessointi tapahtuu työasemilla. Tällai-
sessa yhdistelmässä käytetään yleensä niin sanottua avointa tiedosto-
rakennetta, missä dokumenttien sijaintipolku on tallennettu tietokan-
taan muiden ominaisuustietojen oheen ja sen perusteella tiedostoa voi 
katsella sopivalla ohjelmalla tai kopioida käyttäjän työasemaan. On-
gelmaksi saattaa näin ollen tulla oikeuksien hallinta, joten käytännölli-
sin rakenne on, että kaikilla käyttäjillä on samat oikeudet tiedostojen 
hallintaan. Järjestelmä on helppo asentaa, mutta ei sovellu isolle käyt-
täjäjoukolle ja suurille dokumenttimäärille. (Kuvio 3.) (Anttila 2001, 
101.)  
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Kuvio 3. Työasemaohjelmisto-tiedostojärjestelmä (Anttila 2001, 102) 

 
Työasemaohjelmisto – Tietokantapalvelin – Tiedostopalvelin 
Yksi yleisimmistä ratkaisuista yrityksissä on ”client-server”-
arkkitehtuuri, jossa prosessointi tapahtuu sekä työasemassa että pal-
velimella. Palvelimella voi olla oma ohjelma kutakin toimintoa varten ja 
ohjelmia voidaan myös hajauttaa eri palvelinlaitteille. Rakenne on hy-
vin muunneltavissa kasvavien tarpeiden mukaan, mutta vaatii usein 
erillistä ylläpitohenkilöstöä. (Kuvio 4.) (Anttila 2001, 102.) 
 

 
Kuvio 4. Client-server-arkkitehtuuri (Anttila 2001, 103.) 
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Internet-selain – Internet-palvelin – Tietokantapalvelin  
Internet-selaimeen ja palvelimeen perustuva rakenne on yleistymässä 
voimakkaasti. Tässä mallissa kaikki ohjelmisto sijaitsee palvelimella, 
eikä työasemassa tarvitse olla asennettuna kuin internet-selain. Tällöin 
käyttäjä tulee toimeen hyvinkin vaatimattomalla työasemalla eikä sii-
hen kohdistu suurta rasitusta. Esimerkiksi hallintaohjelmien mahdolli-
set päivitykset tulevat näin käyttöön kaikille käyttäjille ilman erillisiä 
toimenpiteitä. Työasemilla voi olla eri käyttöjärjestelmätkin eikä se estä 
yhteisen arkiston toimintaa. (Kuvio 5.) (Kuusisto 2006; Anttila 2001, 
103.) 

 
Kuvio 5. Internet-palvelinarkkitehtuuri (Anttila 2001, 104.) 

 
 

5.3 Aineiston formaatteja 
 
5.3.1 Yleistä 
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Tässä luvussa käydään läpi yleisimpiä mediayrityksissä käytettäviä ai-
neistoja ja niiden joitakin käytetyimpiä tiedostomuotoja. Erilaisten ai-
neistojen luomiseen on olemassa lukuisia eri ohjelmia, joiden omia al-
kuperäistiedostomuotoja käytetään luonnollisesti myös arkistoinnissa. 
Tässä työssä on pyritty listaamaan mahdollisimman laitteisto- ja ohjel-

 



    

mistoriippumattomia tiedostovaihtoehtoja. Nämä ominaisuudet auttavat 
tiedostoja myös kestämään paremmin ajan kulumisen. Standardi for-
maatit kestävät myös varmemmin kehityksen tuomia muutoksia yrityk-
sissä ja järjestelmien versiouudistuksia. 
 
Eräs apu erilaisten aineistojen yhdenmukaistamiseen ja toimivuuteen 
on avoin ja laitteistoriippumaton XML-merkkauskieli (eXtensible Mar-
kup Lauguage). XML perustuu tekstitiedostojen käyttöön, joka tekee 
siitä helposti siirrettävän ympäristöstä toiseen. Suurimpia etuja on, että 
dokumenttia kuvaavat ominaisuustiedot saadaan siirtymään sen mu-
kana niin, että myös dokumentin rakenne kulkee mukana eikä sitä tar-
vitse erikseen kuvata. (Facta 2004.) 
 
 
5.3.2 Teksti 
 
TXT 
Haluttaessa siirtää, tallentaa ja käsitellä pelkkää tekstiä on TXT-
tekstitiedostomuoto edelleen hyvä vaihtoehto. Tekstimerkkitiedosto on 
helposti siirrettävissä ympäristöstä toiseen, niinpä se on laajasti käy-
tössä eri järjestelmien välisissä toiminnoissa ja esimerkiksi mainoksia 
valmistavaan yritykseen on varmin tapa toimittaa ilmoitusteksti TXT-
formaatissa. Sinällään tekstitiedostolla ei ole mitään rakennetta, joten 
sitä on aina muokattava esimerkiksi taittotyössä ja ilmoitustuotannos-
sa. TXT sisältää hyvin vähän muotoilua (ei esim. lihavointia tai kursi-
vointia). Varman toimivuuden ja keveyden ansiosta se soveltuu hyvin 
arkistointiin. 
 
 
Yleiset monipuolisemmat formaatit 
Microsoftin kehittämä Rich Text Format (RTF) on myös hyvin yleinen 
tekstiformaatti, mikä on tarkoitettu nimenomaan tekstitiedostojen siir-
toon ohjelmasta toiseen. RTF-tiedosto on tekstimuotoinen, mutta sisäl-
tää tärkeimmät tekstin muotoilut. RTF ei ole riippuvainen tekstinkäsitte-
lyohjelman versioista ja avautuu näin ollen arkistoista vaikka käsittely-
ohjelmisto olisikin päivitetty.  
 
Sovellusohjelmien omista tekstitiedostomuodoista Microsoft Word Do-
cument (DOC) on yleisimmin käytössä oleva formaatti. Tämä formaatti 
mahdollistaa jo hyvin paljon muotoiluja. Ongelmana tämänkaltaisissa 
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niin sanotuissa alkuperäistiedostomuodoissa on, että ne ovat riippu-
vaisia ohjelmaversioista. Ne siis saattavat olla aukeamatta tai aukea-
vat eri lailla eri ohjelmaversioissa.  
 
Hyper Text Markup Language (HTML) käytetään yleisesti Internet-
sivujen tekoon, mutta on toimiva myös pelkän tekstin arkistoimiseen ja 
mahdollistaa monipuolisen tekstin muotoilun. HTML-muodossa teksti 
ei aina säilytä muotoaan siirryttäessä järjestelmästä toiseen, mutta se 
on yleisesti tuettu ja soveltuu moniin tarkoituksiin. (Facta 2004.) 
 
 
5.3.3 Digitaaliset valokuvat 
 
RAW 
RAW-tiedostomuodot ovat digitaalikameroiden muokkaamattomien 
raakakuvien tiedostomuotoja, jotka digitaalikamera tallentaa sellaise-
naan käsittelemättöminä. RAW-tiedostomuoto mahdollistaa kameran 
ominaisuuksien rajoittamana optimaalisen kuvanlaadun ja laajimman 
kontrollin kuvatiedoston ominaisuuksiin ja tämän vuoksi se on varsin-
kin ammattikuvaajien suosima kuvamuoto. 
 
Raakakuvista on olemassa eri tiedostomuotoja tai niiden versioita ka-
meranvalmistajasta riippuen. Yleisimpiä ovat Canonin tuottama CRW- 
ja CR2-formaatti sekä Nikonin NEF. 
 
Arkistoinnissa RAW-tiedostot ovat hankalia suuren tiedostokokonsa 
takia, vaatien paljon levytilaa. Kuvat ovat keskimäärin kolme kertaa 
raskaampia kuin vastaavat JPEG-muodossa. Etuna on, että kuva säi-
lyttää alkuperäisen tietonsa eikä rajaa jälkikäyttömahdollisuuksia. (Wi-
kipedia 2006.) 
 
 
JPG/JPEG ja TIFF 
Joint Photographic Experts Group (JPEG) on häviöllistä pakkausta 
käyttävä bittikarttagrafiikkamuoto. JPEG-kuvia on helppo käsitellä ja ne 
ovat erittäin laajasti tuettuja. Arkistoinnissa suurimpana etuna on tie-
doston keveys, mutta samalla alkuperäinen kuva yksinkertaistuu huo-
mattavasti. JPEG-formaatti on nimenomaan tarkoitettu valokuvien tal-
lentamiseen, mutta teräväreunaisessa grafiikassa pakkaus ja pikseli-
syys on havaittavissa helposti. 
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TIFF (Tagged Image File Format) on bittikarttaan pohjautuva kuvatie-
dostomuoto, jonka sisältö voi olla pakattu usealla eri tekniikalla tai ko-
konaan pakkaamaton, jos halutaan paras mahdollinen kuvanlaatu. 
TIFF-tiedosto mahdollistaa häviöttömän tallennuksen kuvasta, ja on 
hyvä muoto kuvien arkistointiin, mikäli käyttöä ei tarkkaan tiedetä en-
nakkoon. Toinen yleinen pakkaamattoman tallennuksen mahdollistava 
formaatti on Bitmap (BMP). (Wikipedia 2006.) 
 
 
5.3.4 Kaksiulotteinen grafiikka 
 
Grafiikan, jolla tässä yhteydessä tarkoitetaan lähinnä kaksiulotteisia 
piirroksia ja taulukoita, arkistointi onnistuu samoilla tiedostomuodoilla 
kuin valokuvienkin. Häviöllisesti pakkaamista tulee kuitenkin välttää, 
koska kuvan pikselisyys on helpommin havaittavissa. Grafiikkaohjel-
mien omat tiedostomuodot ovat hyviä, mikäli jälkikäsittely halutaan 
mahdollistaa. On kuitenkin taas muistettava, että ne ovat riippuvaisia 
tietystä ohjelmasta ja usein myös ohjelmaversiosta. Laitteisto- ja oh-
jelmistoriippumaton SVG (Scalable Vector Graphic) on hyvä vaihtoehto 
kaksiulotteisen grafiikan arkistointiin. SVG on XML-pohjainen kieli ja 
voi sisältää muun muassa vektori- ja rasterigrafiikkaa sekä tekstiä. 
 
Mikäli grafiikan jälkikäsittelyyn ei ole tarvetta, käytetään sen arkistoin-
tiin laajalti Adoben PDF-tiedostomuotoa (Portable Document Format). 
Tämä muoto säilyttää hyvin alkuperäisen dokumentin muodon ja on 
suhteellisen kevyt. PDF-dokumentteja voi katsella maksuttomalla Ado-
be Acrobat Reader-ohjelmalla.  
 
 
5.3.5 Yhdistelmät 
 
Jo aiemmin mainittu PDF-tiedostomuoto on käytännöllinen tapa arkis-
toida aineistoa johon on yhdistetty tekstiä ja kuvia, kuten esimerkiksi 
taitto-tuotteet. Sitä käytetään pääasiallisesti sähköiseen julkaisemi-
seen, tulostamiseen ja painamiseen. PDF-tiedosto on tulostimen ja 
näytön tarkkuudesta riippumaton.  
 
PDF-tiedostomuoto soveltuu valmiiden julkaisujen siirtämiseen tietojär-
jestelmistä toiseen, esimerkiksi mainostoimiston tietokoneelta painota-
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lon tietokoneelle. Julkaisun taitto, grafiikka ja kirjasimet siirtyvät PDF-
tiedoston mukana. Julkaisun ulkoasu säilyy kaikissa käyttöjärjestelmis-
sä samana.  
 
Kuvia on mahdollista pakata PDF-tiedostoa tehtäessä. Arkistoinnin 
kannalta PDF-tiedosto on erityisen hyvä keveytensä ansiosta. Kirjasi-
met voidaan liittää PDF -tiedostoon, joten tiedoston teksti näkyy oikein, 
vaikka lukijan koneessa ei olisikaan kyseisiä kirjasimia. PDF-
tiedostoihin voi myös helposti liittää vuorovaikutteisia toimintoja. (Hei-
limo 2006.) 

 
 
5.4 Arkiston hallinta 

 
Hallintaohjelmistoa käytettäessä suurin ero tavalliseen hakemistotal-
lentamiseen on, että dokumenteilla on hallintaohjelmistossa dokument-
tia kuvaavia ominaisuustietoja joilla ne lajitellaan ja tunnistetaan.  
 
Hallintaohjelmistot sisältävät tiettyjä perustoimintoja. Ohjelmiston yti-
menä toimii aina jokin tietokanta dokumenttien tiedoista, joista joitakin 
perusominaisuustietoja käyttäjän täytyy itse syöttää järjestelmään. Tär-
keimpiä ominaisuuksia ovat dokumenttien luonti, poisto, ylläpito, luokit-
telu, haku, oikeuksien hallinta, katselu, mahdollinen tulostus ja ver-
sionhallinta. (Paananen 2004, 403; Anttila 2001, 20.)  
 
 
5.4.1 Ominaisuustiedot ja luokittelu 
 
Ominaisuustiedoista käytetään myös nimityksiä meta-, haku- ja tunnis-
tetiedot. Niiden tarkoituksena on mahdollistaa ja helpottaa aineiston 
luokittelua ja löytämistä. Osa ominaisuustiedoista syntyy automaatti-
sesti, mutta osan käyttäjä joutuu itse syöttämään. Tietoja voi olla muun 
muassa nimi, luontipäivämäärä, aihe ja tila. Sanomalehdessä metatie-
toina artikkeleissa käytetään vähintään luonti- ja muokkausaikaa, artik-
kelin aihetta ja luokkaa (IPTC-luokitus) ja tekijää. 
 
Laajemmissa sekalaisissa arkistoissa dokumentit pyritään usein luokit-
telemaan myös dokumenttityypin tai muokkaukseen käytettävän sovel-
luksen mukaan. Yleisesti eri formaateissa olevia aineistoja ei kuiten-
kaan kannata tallentaa samaan tietokantaan. 
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5.4.2 Haku 
 
Haku on yksi tärkeimmistä ja käytetyimmistä hallintatoiminnoista. Tie-
dostoja tarvitaan usein moneen kertaan uudelleen. Jotta arkistojen se-
laamiseen ei hukattaisi aikaa, on haun oltava nopea ja riittävän tarkka. 
On tärkeää, että hakuvaihtoehtoja on useita. Tiedostoja pitää voida 
hakea esimerkiksi sisällön ja metatietojen perusteella. Haun pitää pys-
tyä kohdistumaan sekä yksittäiseen tiedostoon, että useampiin samoja 
tietoja sisältäviin ryhmiin. Useita samankaltaisia tiedostoja haettaessa 
auttaa toimiva kansiorakenne, jossa samantyyppinen aineisto on val-
miiksi samassa kansiossa. 
 
Hyväkään hakukone ei kuitenkaan auta, mikäli tiedostoille ei alun perin 
ole annettu riittävästi metatietoa tai ne on nimetty huolimattomasti.  
 
 
5.4.3 Oikeuksien valvonta 
 
Dokumenttien säilyvyyden ja arkistoinnissa tapahtuvien virheiden vält-
tämiseksi on hallinnan syytä tarkkailla myös käyttäjän oikeuksia aineis-
toon.  
 
Yrityksen organisaatiosta riippuen on usein tarpeellista, ettei kaikilla 
ole yhteneviä oikeuksia etenkin aineistojen poistoon ja muokkaukseen. 
Mitä enemmän käyttäjiä arkistolla on, sitä tarpeellisempia ovat eri-
tasoiset rajoitukset aineiston hallinnassa. Oikeudet tulee määrittää työ-
tehtävän mukaan niin, että työnteko ei hankaloidu, mutta tehtävien 
kannalta turhat oikeudet on rajattu pois. Näin vältetään päällekkäisiä 
suoritteita ja virhetilanteita. 
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6 CASE: HÄMEEN SANOMIEN MONIMEDIATUOTANTO 
 

6.1 Hämeen Sanomat 
 

Hämeenlinnassa päätoimipaikkaansa pitävä Kanta-Hämeen maakun-
talehti Hämeen Sanomat on alueensa johtava sanomalehti. Se tavoit-
taa päivittäin noin 81 000 lukijaa. Se on maan vanhin yhtäjaksoisesti 
samalla nimellä ilmestyvä suomenkielinen sanomalehti. 
 
Hämeen Sanomat Oy on viestintäalan konsernin emoyhtiö, joka kus-
tantaa maakuntalehti Hämeen Sanomia. Hämeen Sanomat -konserniin 
kuuluvat lisäksi Hämeenlinnan Kaupunkiuutiset Oy, joka kustantaa 
Hämeenlinnaan ja sen lähiympäristöön jaettavaa kaupunkilehteä Hä-
meenlinnan Kaupunkiuutisia, ja paikallisradiotoimintaa harjoittava Ra-
dio Janne Oy. 
 
Hämeen Sanomat on osa Aina Group Oyj:tä. Aina Group on yritysko-
konaisuus, jolla on kaksi toisiaan tukevaa liiketoiminta-alaa: media ja  
ICT. Aina Group -konserni on kuluttajien ja yritysten viestintäratkaisu-
jen toimittaja. Konsernin liikevaihto oli vuonna 2006 noin 96 milj. euroa 
ja henkilöstöä palveluksessa oli noin 670. Konsernin emoyhtiö on Aina 
Group Oyj. (Aina Group 2006.) 
 
Hämeen Sanomat -konsernin lehdet painetaan Suomen Lehtiyhtymä 
Oy:n omistamassa Hämeen Lehtipainossa Hämeenlinnassa. (Aina 
Group 2006.) 

          
 
Kuvio 6. Hämeen Sanomien - (vas.) ja Aina Groupin logot. 

 
 

6.2 Toimituksellinen prosessinkuvaus 
 

Tämän opinnäytetyön case-osion tarkoitus on antaa selkeä kuvaus 
Hämeen Sanomien monimediatuotannosta. Prosessinkuvauskaavion 
avulla havainnollistetaan tuotannon vaiheita ja toimintoja toimituksen 
osalta. Tutkimuksessa ei ole käsitelty painettavan lehden valmistus 
prosesseja, vaan on keskitytty sähköisten julkaisujen tuotantoon. Ca-
sessa paneudutaan tarkemmin tärkeimpiin internetsivuja ylläpitäviin 
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toimintoihin. Tällä hetkellä monimediatuotannon kokonaisuus saattaa 
olla vielä pirstaleinen monille osittain sen parissa työskenteleville ja tä-
tä on tarkoitus yhtenäistää selkeällä kuvauksella toiminnasta. Usein 
vain pintapuolinenkin tuntemus järjestelmän rakenteesta ja tekniikasta, 
auttaa hahmottamaan kokonaisuutta ja sitä kautta jopa yksittäisen 
työntekijän päivittäisten työtehtävien luonnetta. Varsinkin uusille työn-
tekijöille kuvauksesta saattaa olla suuri hyöty ongelmatilanteiden varal-
le. 
 
Case-osion tutkimus on suoritettu lähinnä työntekijöiden haastattelujen 
perusteella ja päivittäisiä työsuoritteita tutkimalla. Apuna on käytetty 
käytössä olevan toimitusjärjestelmän ja ohjelmien ohjekirjoja ja ko-
koonpanotietoja. Alan kirjallisuuden avulla on hahmotettu moni-
kanavaisen uutisoinnin malleja ja palveluita, joiden perusteella on luotu 
peruskäsitys toimintamallista. Työskentely case-yrityksen toimitukses-
sa on mahdollistanut monimediatuotannon toiminnan seuraamisen. 

 
Tällä hetkellä varsinaisessa Hämeen Sanomien monimediatuotannos-
sa työskentelee kaksi henkilöä: Monimediatuottaja ja monimediatoimit-
taja. Valmis monimediajulkaisu koostuu kuitenkin koko yrityksen tuot-
tamasta aineistosta. Seuraavassa kuviossa on kuvattu monimediatuo-
tannon toimituksellisia osia sähköisten julkaisujen osalta ja prosessin 
vaiheita. (Kuvio 7.) 
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Kuvio 7. Hämeen Sanomien monimediatuotanto (Keski-Nisula J. 2007; Hämeen Sa-
nomat 2007) 

- 26 -  
 



    

6.3 Scoop Publishware -järjestelmä 
 
Hämeen Sanomissa on käytössä Scoop Publishware-
toimitusjärjestelmä. Scoop on Anygraafin Doris ja Grafimedian Marie 
järjestelmien ohessa yksi yleisimmistä toimitusjärjestelmistä Suomes-
sa. Scoop-järjestelmää suomessa edustaa Mediabox Oy. Mediabox on 
vuonna 1993 perustettu sanomalehden ja eri medioiden tuotantojärjes-
telmiin erikoistunut yritys.  
 
Pääpiirteittäin toimitusjärjestelmät koostuvat vastaavantyyppisistä ra-
kenteista ja ohjelmista. Esimerkiksi Doris järjestelmää verrattaessa 
Scoopiin, ei toimituksen osalta voida erottaa selkeää paremmuutta ko-
konaisuudessa. Kuitenkin juuri monikanavajulkaisemisen hallinnan 
työkaluna Scoopin ohjelmaperheeseen kuuluva eDrum on omaa luok-
kaansa, vastaavien ominaisuuksien puuttuessa kokonaan Doris järjes-
telmästä. (Hämeen Sanomat 2003.) 
 
Scoop on myös laajasti käytössä muualla maailmassa, kuten muissa 
pohjoismassa, Englannissa sekä USA:ssa. Järjestelmä on täysin integ-
roitavissa muihin toimituksessa käytössä oleviin ohjelmistoihin, kuten 
lehden taitossa käytettävään Adobe InDesign-ohjelmaan.  Osa Scoop-
järjestelmää on toimiva työkalu monimediajulkaisemiseen.  Järjestelmä 
kattaa julkaisuprosessin aina suunnittelusta verkkolehteen. Scoop-
toimitusjärjestelmä voidaan asentaa myös erillisinä osina, jolloin käy-
tössä on vain halutut ohjelmat tai liitännäiset. Tässä työssä käsitellään 
lähemmin vain niitä toimitusjärjestelmän osia, jotka ovat keskeisimpiä 
monimediatuotannon kannalta. (Mediabox 2007.) 

 
 
6.3.1 Content Manager 
 
Scoop Content Manager on koko järjestelmän toiminnan kannalta hy-
vin oleellinen ohjelma. Sen tehtävä on hallita automaattisesti erilaisia 
tiedostoja. Ohjelma hallitsee järjestelmän ohjelmien välisiä tiedoston 
siirtoja, poistoja, kopiointia ja formaattimuunnoksia. Tehokkaasti käy-
tettynä ja oikein asennettuna Content Manager ei vaadi käyttäjän toi-
menpiteitä työskentelyn aikana, vaan toimii täysin taustalla. Sen käyttö 
vaikuttaa kuitenkin jonkin verran laitteiston työtehoon ja tiedostojen kä-
sittely aikoihin, mutta sen poistamat työvaiheet tehostavat tuotantoa. 
Tämänkaltainen aineistohallintaohjelma on oleellinen myös moni-
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kanavajulkaisemisessa, koska sillä konvertoidaan tiedostot vastaanot-
tokanavaan sopivaksi. Hyödyllinen ominaisuus on myös toimintojen 
ajastaminen. Esimerkiksi tietty uutisartikkeli voidaan ajastaa julkaista-
vaksi verkkolehdessä samaan aikaan seuraavan painettavan lehden 
kanssa ja poistettavaksi sitä seuraavan lehden ilmestyessä.  
 
 
6.3.2 eLibrary 
 
Scoop eLibrary arkistoi automaattisesti julkaistut ja julkaisemattomat 
artikkelit ja kuvat PDF-, JPG- ja XML-muodossa. Sillä voidaan hallita 
suuriakin artikkeli-, kuva- ja sivumääriä. eLibrary luetteloi artikkelit ja 
kuvat automaattisesti. Taitosta valmiit sivut eXporter plugin muuttaa 
suoraan XML-dokumenteiksi. XML-dokumentit tallennetaan SQL-
tietokantaan. Tallennus voidaan tehdä joko manuaalisesti tai auto-
maattisesti. ELibrary toimiin Hämeen Sanomissa myös artikkeliarkiston 
hallinnassa. Ohjelmassa on monipuoliset hakutoiminnot, joiden ansios-
ta toimittajat käyttävät sitä paljon tukena uusien artikkelien suunnitte-
lussa. Hakutoiminnot suoritetaan selainpohjaisen ikkunan kautta. 
 
Helpon arkistointiominaisuuden lisäksi muunnettuja tiedostoja voi käyt-
tää ja selailla ePaper-näköislehtiohjelmassa. XML-dokumentit ovat 
myös IPTC-yhteensopivia ja niitä voi käyttää muissakin ominaisuutta 
tukevissa ohjelmissa ja tietokannoissa. Ohjelma vaatii toimiakseen 
serverin ja SQL-tietokannan.  
 
 
6.3.3 eDrum 
 
Tämä ohjelma on monipuolinen hallinta-alusta lehden monikanavajul-
kaisemiseen. Edrumilla voi hallita internet-, intranet-, extranet-, uutis-
kirje-, portaali-, WAP-, kämmentietokone- tai paperijulkaisuja (kuvio 8). 
Kuten lähes kaikki järjestelmän ohjelmat, myös eDrum on selainpoh-
jainen sovellus (kuvio 9). Se mahdollistaa käytännössä koko järjestel-
män etäkäytön internetin välityksellä.  
 
Hämeen Sanomien kokoiselle yritykselle hyödyllinen ominaisuus on 
myös mahdollisuus hallita kaikkia yhtymän sivustoja mukaan lukien in-
tranet ja muut tiedotuskanavat. Monesti lehtitaloissa on jouduttu käyt-
tämään ulkopuolista apua verkkosivujen julkaisussa ja ylläpidossa, 
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mutta tämän ohjelman avulla voidaan toiminta pitää yrityksen sisällä 
ilman syvällistä verkkotekniikan tuntemusta. (eDrum  2006, 7) 

 
 

 
 

Kuvio 8. EDrum julkaisukanavat 

 
 
 

 
 
Kuvio 9. EDrum arkkitehtuurikaavio (eDrum manual 2006) 
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6.3.4 ePaper 
 
ePaper on täysin automaattinen helppokäyttöinen sähköinen näköis-
lehti. Näköislehti syntyy samalla, kun valmiiksi taitettu sivu arkistoi-
daan, taitto-ohjelmaan saatavan export-laajennuksen ja eLibrary-
arkistointiohjelmien avulla.  
 
Aikaisemmin toimituksissa on näköislehden julkaisemiseksi pitänyt teh-
dä erillinen HTML- tai PDF.HTML-sivusto. EPaperin etuna on vaivaton 
julkaiseminen. Se toimii yhdessä eLibrary- ja eXport plugin-ohjelmien 
kanssa. Nämä tuottavat yhdessä valmiin materiaalin, jota ePaperilla 
voidaan selailla. Rajoituksena on, että toimiakseen alkuperäinen mate-
riaali täytyy olla tuotettu joko InDesing- ja QuarkXPress-taitto-
ohjelmilla. 
 
Selainpohjaisen sovelluksen kautta voi valita tuotteen, sivun, artikkelin 
tai ilmoituksen sivulta. Ohjelmalla voidaan lukea artikkelin sisältöä, 
katsoa kuvat kuvateksteineen tai avata sekä sivun, ilmoituksen, että 
yksittäisen artikkelin PDF-muodossa. Samassa näkymässä voidaan 
tarkastella esikatselukuvia koko lehdestä, yksittäisestä sivusta tai tiet-
tyä tekstiä ilman taittoasettelua. ePaper vaatii toimiakseen myös serve-
rin ja tietokannan. 
 
 

 
 
Kuvio 10. ePaper näköislehden selainnäkymä (ePaper 2007; Hämeen Sanomat 
2007) 

- 30 -  
 



    

6.3.5 NewsFlash 
 
NewsFlash on tarkoitettu lähinnä uutissähkeiden vastaanottoon, siir-
toon ja konvertointiin. Sen avulla voidaan tietotoimistoilta tulevat säh-
keet siirtää suoraan lehden verkkosivuille tai uutistoimitukseen jatko-
käsittelyyn. Ohjelma ottaa dataa vastaan useista lähteistä niin ftp-
siirtona kuin satelliitin kautta.  

 
Suomessa suurin osa päivälehdille tulevista sähkeistä tulee Suomen 
tietotoimistolta. Tiedostot on valmiiksi ryhmitelty kansainvälisen IPTC- 
kategoria koodiston mukaan. Sähkeitä vastaanotettaessa ne tunniste-
taan ja siirretään automaattisesti aihealueen mukaiseen kansioon, jot-
ka on jaoteltu uutistuotannossa yleensä ryhmiin kuten kotimaa, ulko-
maa, urheilu. Samalla ne tallennetaan myös tietokantaan, josta ne on 
tarvittaessa saatavissa. 
 
Nykyinen versio ohjelmasta tukee muun muassa AFP-, AP-, Reuters-, 
TT Nitf-, NTB-, STT- ja SAPA-tietotoimistojen tarjoamia sähkepalvelu-
ja. Uusia palveluntarjoajia voidaan ohjelmaan lisätä myös jälkikäteen. 

 
 
 

6.4 Monimediatuotteet 
 

Monikanavajulkaisujärjestelmän avulla voidaan sanomalehden tuotta-
maa aineistoa julkaista monissa kanavissa. Useimmat niistä eivät kui-
tenkaan ole yleistyneet asiakkaiden keskuudessa. Hämeen Sanomien 
tuottamia palveluja ovat muun muassa. 
 

• verkkolehti (www.hameensanomat.fi) 
• näköislehti 
• Aina Wap -sähkeet 
• Tekstiviestisähkeet 
• valtakunnallinen sokeidenlehti 
• uutistikkeri 
• Aina Groupin tiedotus 
• Aina Groupin intranet. 

 
 
Käytetyin asiakkaille suunnatuista sähköisistä palveluista on ehdotto-
masti verkkolehti. Tulevaisuudessa näköislehti tulee varmasti kasvat-
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tamaan osuuttaan ja tuo maksullisena palveluna lisätuloja yritykselle. 
Toistaiseksi tuotannossa yleiseen käyttöön julkaistaan vain samaan 
konserniin kuuluvan Hämeenlinnan Kaupunkiuutisten näköislehteä. 
Tämän lehden julkaisussa käytetään myös ePaper-
näköislehtitekniikkaa. 
 
 
6.4.1 Internetsivusto 
 
Merkittävin osa Hämeen Sanomien monimediatuotantoa on lehden 
verkkosivusto (www.hameensanomat.fi). Ennen Scoop-järjestelmän 
käyttöönottoa verkkosivujen ylläpito jouduttiin ostamaan ulkoiselta pal-
veluntarjoajalta. EDrum-ohjelmiston ansiosta voidaan sivustoa ylläpi-
tää nykyään täysin oman talon sisältä. Tämä helpottaa ja nopeuttaa 
toimintaa sekä vähentää kustannuksia ja takaa laadukkaan julkaisun.  
 

 
 
Kuvio 11. Hämeen Sanomien verkkosivut (Hämeen Sanomat 2007) 
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Verkkosivuston avulla voidaan lukijoille tarjota uutiset mahdollisimman 
tuoreina. Verkkosivut antavat myös mahdollisuuden artikkeleiden jul-
kaisemiseen pidemmälle ajalle. Lukija voi selailla juttuja arkiston ta-
paan viikkojenkin ajalta tietokantapohjaisen rakenteen ansiosta. Verk-
kosivut mahdollistavat myös hyvän alustan monipuolisen aineiston jul-
kaisemiseen, kuten videokuvaan ja radiolähetyksiin. Vuorovaikutus lu-
kijoihin on myös parantunut ja nopeutunut muun muassa keskustelu-
palstan ansiosta. 

 
 
 

6.4.2 Internetsivuston sisältö 
 
Verkkosivuston sisältö kehittyy jatkuvasti, jotta se säilyy ajanmukaise-
na ja vastaa lukijoiden tarpeita. Verkossa ilmestyvien palveluiden li-
säksi tärkeä osa sivustoa on painettua lehteä tukevat ominaisuudet. 
Esimerkiksi mielipidepalstakirjoituksen ja muun palautteen antamisen 
tulee olla vaivatonta. Verkon kautta kynnys palautteen antamiseen ale-
nee ja lehti voi reagoida siihen nopeasti. Verkkosivusto antaa mahdol-
lisuuden vaivattomaan ja tehokkaaseen vuorovaikutukseen lukijoiden 
kanssa. 
 
Seuraavassa on listattu joitakin sivuston merkittävimpiä osioita, joihin 
tuotetaan jatkuvasti sisältöä ja jotka vaativat sujuvan päivityksen toi-
mimista:  
 

• uutissähkeet 
• keskustelufoorumi 
• mainokset 
• artikkelit 
• tapahtumakalenteri 
• Kiekkosanomat 
• radiolähetykset 
• uutistikkeri 
• kuvagalleria lähiseudun tapahtumista 
• vaalikoneet / vaalisivusto (vaalien aikaan). 
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Sivustoon voidaan tarvittaessa lisätä uusia osioita. Esimerkiksi vaali-
koneet ja vaalisivusto ovat käytössä vain vaalien läheisyydessä. Lisä-
palveluita ostetaan ulkopuolisilta tuottajilta, mikäli katsotaan, etteivät 
yrityksen omat resurssit siihen riitä tai se ei ole kannattavaa. 

 



    

 
 
6.4.3 Toiminta ja päivitys 
 
Monimediantuotannon ylläpidosta Hämeen Sanomissa vastaavat mo-
nimediatuottaja ja -toimittaja. Heidän työhönsä kuuluu muun muassa 
artikkeleiden ja uutisten lisääminen, editointi ja ajastaminen, palauttei-
den ja keskustelupalstan seuraaminen sekä toiminnan kehittäminen. 
Uutisoinnin osalta toimittajien työ jakautuu osioihin, joista aiheiden 
hankinta ja jutun tekeminen, julkaisu ja elinkaari ovat selkeitä työvai-
heita. Palautteen käsitteleminen tapahtuu palavereissa ja lukijapa-
lautepostia seuraamalla. Taittovaihetta ei ole, sillä uutisten ulkoasu tu-
lee järjestelmästä automaattisesti. Julkaisuja päivitetään jatkuvasti sitä 
mukaan kun tarvetta ilmenee. (Suhonen 2007.) 
 
Toimittaja voi julkaista valmistuneen artikkelin verkossa heti sen val-
mistuttua tai määritettyään mahdollisesti ajastuksen jolloin julkaisemi-
nen tapahtuu myöhemmin. Juttu menee automaattisesti aiheen mu-
kaan oikealle osastolle ja painoarvon mukaan uusimmat myös verkko-
lehden etusivulle. Valmiit jutut arkistoituvat automaattisesti tiedostopal-
velimen tietokantaan. 
 
Lähes kaikki verkkosivuston päivitykseen liittyvät toiminnot suoritetaan 
eDrum-ohjelman avulla. Monimediaryhmällä on ohjelman puitteissa 
kaikki oikeudet julkaisujen hallintaan, kun muilla tuotantoon liittyvillä on 
tarkkaan rajatut oikeudet ja mahdollisuudet vaikuttaa niihin.  
 
 

6.5 Tulevaisuuden näkymiä 
 

Sanomalehden toimitustyö on ollut ja tulee olemaan eri lähteistä hanki-
tun aineiston järjestämistä, valitsemista ja muokkaamista julkaisukel-
poiseksi uutiseksi. Uutistoimituksen työ on sisällön tuottamista eri jul-
kaisukanaviin, varsinkin jos painettu lehti alkaa jossain vaiheessa me-
nettää asemaansa, eikä se riitä turvaamaan alan tulevaisuutta. Tällöin 
sisällön laatu tulee olemaan tärkein menestystekijä. Monikanavaisen 
sanomalehden toiminta tulee suunnitella siten, että toimittajien tarvit-
see tulevaisuudessakin keskittyä mahdollisimman vähän muihin kuin 
journalismiin liittyviin asioihin. 
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On oletettavaa, että mobiilit päätelaitteet kehittyvät ja yleistyvät nope-
asti nykytilasta. Esimerkiksi 3G-tekniikan yleistyessä voitaisiin palvelu-
ja lisätä ja kehittää huomattavasti. 3G:n myötä on teknisesti mahdollis-
ta, että mobiilipalvelu on tietyin rajoituksin sama kuin Internetissä tar-
jottava palvelu. (VTT 2003.) 
  
Mobiililaitteisiin ei kuitenkaan ole järkevää tarjota kaikkea verkossa 
olevaa materiaalia. Huolimatta nykyisiin laitteisiin verrattuna nopeasta 
tiedonsiirtonopeudesta mobiililaitteissa on rajoitteita, kuten näytön ko-
ko sekä lukemisen hallintavälineet. Toisaalta mobiiliviestintä tarjoaa 
joitain lisäominaisuuksia, joita ei kiinteästä paikasta käytettävässä 
verkkopalvelussa voida käyttää.  
 
Mobiilipalvelussa olisi mahdollista tarjota lukijalle uutisia esimerkiksi 
käyttäjän sijainnin mukaan. Sijaintitietoa hyödyntämällä käyttäjälle voi 
korostaa hänen lähellään tapahtuneita asioita. Uutiset voisivat myös 
tavoittaa lukijan lähes reaaliaikaisesti. 
 
Painettu lehti ei lähitulevaisuudessa tule katoamaan, mutta erilaisten 
sähköisten päätelaitteiden määrä tulee kasvamaan. Varsinkin mobiilei-
hin päätteisiin on lehtitalojen pystyttävä jatkossa tuottamaan yhä 
enemmän laadukasta sisältöä säilyttääkseen asemansa arvostettuina 
mediantuottajina. 
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7 YHTEENVETO

 
Tässä työssä oli tarkoitus hahmottaa sanomalehden monimediatuotan-
toa ja monikanavajulkaisun tekniikkaa. Tutkimuksen lähtökohtana oli 
case-yrityksen käytössä oleva tuotantomalli, jonka toimintaan oli tarkoi-
tus kartoittaa. Case-yrityksessä painettu sanomalehti on toiminnan pe-
rusta ja muut julkaisukanavat ilmestyvät sen rinnalla. Tarkoitus onkin, 
että toimiva monikanavajulkaisujärjestelmä ei syö merkittävästi resurs-
seja itse lehden toimittamiselta, vaan tukee sitä. Tämä on mahdollista, 
mikäli järjestelmä on helppo käyttäjille, toimiva ja riittävästi automati-
soitu. Lehden suunnitteluvaiheessa on myös otettava huomioon muut 
julkaisukanavat ja pyrittävä käyttämään niitä etuna eikä rasitteena. 

 
Toimituksen julkaistessa artikkelin tulisi lukijoiden päätelaitteesta riip-
pumatta saada ajankohtaista ja laadukasta materiaalia. Silloin kun si-
sältö on laadukasta, on käyttäjillä usein tarve käyttää aineistoa myö-
hemminkin, jolloin arkistoinnin ja sen hallinnan on oltava kunnossa.  
 
Tehokkaan sisällöntuotannon toteuttamiseksi on käytettävä hyödyksi 
uusinta teknologiaa. Kun sisällön rakenne merkitään XML:n ja 
NewsML:n avulla ja sille määritellään riittävä määrä metadataa, voi-
daan artikkelia muokata päätekanavan mukaan automaattisesti ja jul-
kaista eri kanavissa. Sisällön luokittelun ja metatietokannan avulla voi-
daan käyttäjille tarjota personoituja uutissisältöjä sekä koota uudesta ja 
aiemmin julkaistusta uutismateriaalista laajempia kokonaisuuksia. 
 
Toimivasta järjestelmästä huolimatta sisällön laadun takaa tulevaisuu-
dessakin vain ammattitaitoinen henkilökunta.  
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